Ministério Público com o investigado, o que diminui o tempo de espera, pois não precisa 

aguardar o trânsito em julgado. 

Já São Paulo, em que pese ter uma unidade constituída mais recente, apesar de, como 

informado, realizar o trabalho de maneira informal há mais tempo, possui R$ 490.000 

(quatrocentos e noventa mil reais) já efetivamente recuperados e R$ 10.000.000 (dez milhões de 

reais) recebidos oriundo de um ANPP firmado em uma investigação envolvendo uma quadrilha 

de jogo de azar.  

8.5. Dificuldades/Desafios 

A mudança de cultura e mentalidade (começar a se dedicar a questão patrimonial e não